*vasa essent inania, nisi a Christo implerentur. — Erat prophetia antiquis temporibus ; sed illa prophetia, quando Christus non intelligebatur, aqua erat ; in qua enim vinum quodammodo latet. — Oportebat impleri in Christo, quæ de ipso scripta erant. Impletæ sunt hydriæ, quia impletæ sunt prophetiæ (Expos., Aug.).*

Christ devant les yeux, combien ces divines Ecritures changent d'aspect! Non-seulement on les goûte, mais on s'enivre saintement l'âme d'une joie toute spirituelle (1). Jésus-Christ, en changeant l'eau en vin, fait dès lors la promesse, par cette figure, de changer dans l'Eglise le sens littéral dans le sens spirituel, la lettre qui tue en l'esprit qui vivifie; de nous donner la connaissance sincère et légitime de ses oracles, de faire connaître les mystères qui y sont contenus, les vérités qui s'y trouvent cachées et les promesses qu'ils contiennent. En effet, Jésus-Christ accomplit après sa mort ce qu'il fait aujourd'hui en figure aux noces de Cana. Il changea réellement l'eau en vin quand il éclaira l'esprit de ses disciples et qu'il leur donna la vraie intelligence des Ecritures, par où commence à devenir plein de saveur ce qui était insipide auparavant, et capable de rendre ivre de Dieu ce qui laissait l'âme froide et indifférente (2). Qu'il fait bon être enfants de l'Eglise, s'écrie Bède! Autant le vin l'emporte sur l'eau, autant est grande la distance qu'il y a entre le sens qu'on attribuait aux Ecritures avant la venue du Sauveur et celui que le divin Maître a révélé aux apôtres et qu'il a laissé pour toujours à ses disciples, les enfants de l'Eglise.

(1) *Lege libros omnes propheticos, non intellecto Christo : quid tam insipidum et fatuum invenies. — Intellige ibi Christum, non solum sapit quod legis, sed etiam inebriat (Expos., August.). — Ostendit sensum spiritualement Scripturarum se daturum. — Fecit de aqua vinum, cum aperuit eis sensum, et exposuit Scripturas. Sic enim sapit quod non sapiebat, et inebriat quod non inebriabat.*

(2) *Quantum inter aquam et vinum, tantum distat inter sensum illum,*

Les serviteurs, auxquels le Sauveur commande de puiser l'eau déjà changée en vin, représentent les prêtres de l'Eglise préposés à la dispensation des mystères de Dieu : c'est la pensée de saint Augustin (1). Et ils indiquent plus particulièrement, selon un autre interprète, ceux d'entre les prêtres qui enseignent, c'est-à-dire les docteurs du Nouveau Testament qui interprètent les Ecritures aux vrais chrétiens dans le sens spirituel (2).